

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



UPA2024/80

25.04.24

Edvard Nielsen Aronsen

Forslag til forespørgselsdebat om de overordnede principper i Inatsisartutlov om valg til Inatsisartut, herunder metode til fordeling af mandater, antal Inatsisartutmedlemmer samt hvorledes vi kan sikre bred repræsentation fra landet, med kredsmandater fra de gamle 17 kommuner før kommunesammenlægningerne, og ud fra bystørrelse.

(Medlem af Inatsisartut, Jens Napātôk', Naleraq)

Oqaaseqaat:

Inuit Ataqatigiit mener at fastsættelse antallet af mandater ud fra de stemmer partier har opnået, ikke har skadet demokratiet, ligesom det man har gjort landet til et enkelt valgsted er en bred ordning hvad angår demokratiet.

Det skal være op til den enkelte, hvem vedkommende ønsker at stemme på, og det passer med at man har gjort landet til et enkelt valgsted. En vælgers frie mening om at stemme på den person vedkommende ønsker som repræsentant er en passende løsning, hvilket er den egentlige mening med demokratiet.

Jeg mener at det kan få negative konsekvenser for yderdistrikterne, hvis man går tilbage til den gamle ordning med kredsmandater. For den nuværende ordning til os alle samme rettigheder, uanset om vi bor i storbyer eller om vi bor ude i bygderne, hvilket tydeliggør vores demokratiske ret uanset hvor vi bor. Inuit Ataqatigiit ønsker et stærkt demokrati som inddrager borgerne, hvilket jeg mener er opnået ved at gøre landet til et enkelt valgsted, idet man frit kan vælge en kandidat som man ønsker som repræsentant, uanset hvor kandidaten bor. Vi kan frit vælge den repræsentant som vi finder mest velegnet, uden at skulle forhindres af valgkredsens grænser.

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Selvfølgelig skal vi løbende vurdere demokratiets kår, men vi skal have i erindring at vi ikke skal svække demokratiet med valgkredsens grænser. Det betyder ikke at de enkelte steder får svækket deres rettigheder og at demokratiets svækkes. Inuit Ataqatigiit prioriterer at forstærke borgerinddragelsen, og jeg mener at det netop der det vi har givet borgerne ved at omdanne vores land til en enkelt valgkreds, selv om nogle ønsker at fortælle historien i negativ skær.

Jeg selv mener at der sagtens kan være ordninger i andre lande som vi med held kan tilpasse og indføre her, idet arbejdet i Inatsisartut ud fra de vilkår vores land giver os vil være det bedste for vores land. Inuit Ataqatigiit lægger vægt på at vi tager udgangspunkt i vores samfund og vores land. Derfor mener jeg at vi for nuværende ikke har nogen grund til at ændre på mandattallet i Inatsisartut gennem valgloven.

Selvfølgelig vil vi fra Inuit Ataqatigiit deltage i vurderingerne og i sager som kræver stillingtagen. Men jeg mener at vi skal forholde os til statsdannelsen i debatter der omhandler netop dette. Jeg mener at grundloven skal tilpasses til staten hvad angår den politiske virke samt de procedurer der gælder netop der. Og det er netop det der skal ændres når tiden kommer og der skal vi så tage stilling til de forhold der skal gælde i den lovgivningsmæssige forsamling.